al pago del consumo de energía eléctrica del primer semestre del año 2026, determinando que este 
regiría desde el 25 de noviembre de 2025 a las 10:00 horas hasta el 5 de diciembre de 2025 a las 18:00 
horas. A su vez, la Resolución Exenta N°83/2025 también fijó el monto máximo de recursos disponibles 
para el mismo, el cual corresponde a $70.172.673.600 (setenta mil ciento setenta y dos millones 
seiscientos setenta y tres mil seiscientos pesos). 

4. Que, en el marco del proceso de recepción de solicitudes al subsidio transitorio al pago del consumo de 

energía eléctrica del primer semestre de 2026, esta Cartera de Estado recibió a través de la plataforma 
digital gubernamental habilitada para estos efectos, un total de 1.921.620 (un millón novecientos 
veintiún mil seiscientos veinte) solicitudes válidas de postulación, es decir, que contienen todos sus 
campos con datos completos y legibles.  

5. Que, el 9 de enero de 2026, la Tesorería General de la República informó a esta Secretaría de Estado, a 

través de su Oficio Ordinario N°1082-DFP, la equivalencia del monto en moneda nacional de los

[...]

dólares), establecidos como monto máximo de recursos disponibles para financiar el subsidio transitorio 
al pago del consumo de energía eléctrica del primer semestre de 2026, determinado por la Resolución 
Exenta N°83/2025. Este monto corresponde a $70.172.673.600 (setenta mil ciento setenta y dos millones 
seiscientos setenta y tres mil seiscientos pesos). Adicionalmente, esta comunicación hace presente que 
los montos determinados en las resoluciones reguladas en artículo 7° del Decreto 136/2024, así como 
del literal d) del artículo 3° y el artículo 8° del mismo decreto, que se emitan durante el año en curso, no

[...]

Que, de acuerdo con lo señalado en los considerandos precedentes, esta Secretaría de Estado ha 

elaborado la nómina de aquellos hogares que son susceptibles a ser beneficiados por el subsidio 
transitorio al pago del consumo de energía eléctrica del primer semestre de 2026, correspondiendo a 
1.736.657 hogares (un millón setecientos treinta y seis mil seiscientos cincuenta y siete hogares) los que 
accederán a este beneficio por cumplir con los requisitos del proceso, así como en consideración al 
correlativo obtenido por su solicitud en el proceso de evaluación descrito en el artículo 2° del 
procedimiento aprobado mediante el Decreto 136/2024, quedando dentro del número máximo de

[...]

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5° del procedimiento aprobado mediante el Decreto 

136/2024, la nómina de beneficiarios indicada en el considerando anterior implica un monto total de 
recursos necesarios para financiar el subsidio de $66.331.728.030 pesos (sesenta y seis mil trescientos 
treinta y un millones setecientos veintiocho mil treinta pesos). 

16. Que, asimismo, se determinó la nómina de los usuarios residenciales que no accederán al subsidio 

transitorio al pago del consumo de energía eléctrica del primer semestre de 2026, por no cumplir los 
requisitos establecidos en el artículo 1° del procedimiento aprobado mediante el Decreto 136/2024, 
correspondiendo a 184.963 (ciento ochenta y cuatro mil novecientos sesenta y tres) solicitudes. 

17. Que, adicionalmente, durante el proceso de postulación al subsidio transitorio al pago del consumo de 
energía eléctrica correspondiente al primer semestre del año 2026, se recibieron solicitudes de 
desistimiento de la postulación al subsidio.

[...]

R E S U E L V O: 

1°.- APRUÉBASE el monto total de los recursos necesarios para financiar el subsidio transitorio al pago del 
consumo de energía eléctrica en el primer semestre del año 2026, que corresponde a la suma de                    
$66.331.728.030 pesos (sesenta y seis mil trescientos treinta y un millones setecientos veintiocho mil treinta 
pesos). 

2°.- APRUÉBASE el listado de usuarios residenciales pertenecientes a los hogares beneficiarios del subsidio 
transitorio al pago del consumo de energía eléctrica, correspondiente al primer semestre del año 2026, 
adjunto a la presente resolución y que se entiende formar parte de ella.